市政記者各位    令和４年３月17日
 経済観光文化局文化財活用課

新型コロナウイルスの疫病退散を願って、市内で継承されている夏の伝統行事「祓い獅子行
事」で使われている獅子頭 14体が、きれいに修理を終え、市博物館に集合します。
あわせて、関連イベントを下記のとおり開催いたします。市民の皆様への広報及び当日の取材

にご協力いただきますようお願いします。（別紙１参照）

概   要：修理の完了した獅子頭および現在も行事で使用されている獅子頭 20点を公開
日   時：展示中～４月３日（日）まで
休 館 日：月曜日（月曜日が祝日の場合は翌平日）
場   所：市博物館 １F 体験学習室（みたいけんラボ）

獅子頭修理完了記念
「福岡市の祓い獅子行事 おしし、しっとーと?」を開催いたします

③展示「おしし大集合～家々を訪れる獅子頭～」

①子供向けワークショップ「はらってまわる博物館～お獅子パワーで疫病退散︕」

②講演会「家を廻る獅子のパワーに迫る」

概  要：バックヤードも含む博物館内をまわりながら、祓い獅子行事の体験をします。
日  時：2022年 3月 19日（土） 10:00～11:30
場  所：市博物館１階 講座室１および館内
講  師：神野知恵（国立民族学博物館）、紅葉八幡宮獅子祭実行委員会
定  員：小学生 10名（申込み受付終了）

日  時：2022年 3月 19日（土）14:00～15:30
場  所：市博物館１階 講座室 1
講  師：神野知恵（国立民族学博物館 特任助教・人文知コミュニケーター）
定  員：150名

【問い合わせ先】主催 福岡市文化財活性化実行委員会
経済観光文化局文化財活用課        担当：松本・星野
TEL：092-711-4874（内線 3801）FAX：092-733-5537

みたいけんラボ
展示風景

                                別紙１

当日の取材について

  当日取材の場合は、取材スペース確保のため、事前に下記までご連絡下さい。
福岡市文化財活用課 星野（TEL 090-3798-8636）